//M&M%ﬂﬁ/& %7// ﬂ//%(//%&/m %//ﬁ Soviaricler w/”;/w/%la/?ﬁ e ﬁé//é %MJ/AZ

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo
sviluppo del Paese - Legge 27 dicembre 2019, n. 160

Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari
CUP: D45E18000030005

Rideterminazione quadro economico di finanziamento a seguito di approvazione del VII
certificato di pagamento bis per revisione prezzi.

Progetto: “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari —
IV Intervento — Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di
sollevamento) e da progressiva 10.205 (localita Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (localita
Cascina Nuova)”

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO I’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla
legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni
dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la
denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste”, in particolare
il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranita alimentare e
delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste” sostituiscono, a
ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari ¢
forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del
Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2,
del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n.
74, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023;

VISTO il Decreto ministeriale del 31 gennaio 2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli
uffici dirigenziali non generali e le relative competenze del Ministero, registrato dalla Corte dei conti
in data 23 febbraio 2024 al n. 288;

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 31
gennaio 2024, n. 45910, recante gli indirizzi generali sull’attivitd amministrativa e sulla gestione per
I’anno 2024, registrata dalla Corte dei conti con n. 280 del 23 febbraio 2024,

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del
9 febbraio 2024 n. 64727, registrata dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7 marzo 2024 al n. 168,
con la quale, per I’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale,
rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale,
sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative

risorse finanziarie;
.k Finanziato
* * .
W dall'Unione europea
Akt NextGenerationEU

¥202/60/8T I19P 9¢68S¥70°N BHISN 10id - | USIA - AVSVIN



Q,%/W//M/A/ %// a//ﬂ({//é/m %//ﬁ Soviariiter w/ﬁ'%w/lla/?ﬁ e ﬁé/é //?/F/%

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata
dall’Ufficio Centrale Bilancio il 12 aprile 2024 al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi
ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per 1’anno 2024;

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello
sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il
Ministero dell’agricoltura della sovranita alimentare ¢ delle foreste il 23 febbraio 2024, al n. 114 e dalla
Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n. 320;

VISTO il Decreto n. 349193 del 1° agosto 2024 con il quale e stato conferito alla dr.ssa Francesca
Coniglio I’incarico di Direttore dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale
dello sviluppo rurale del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, registrato
dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’agricoltura della sovranita alimentare e delle
foreste il 6 agosto 2024, al n. 583 e dalla Corte dei conti il 19 agosto 2024 al n.1296;

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del Regio Decreto datato 13 febbraio 1933 n. 215, recante “Nuove
norme sulla bonifica integrale”;

VISTE le “Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle
politiche agricole e forestali ed i Concessionari per la realizzazione sull 'intero territorio nazionale, di
opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi” - di seguito Linee Guida - emanate con il
D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 9460 del 2 marzo 2018, e da ultimo
aggiornate con D.M. n. 15869 del 15/05/2020, registrato dalla Corte dei conti in data 9/06/2020 al
n. 562, che si intendono richiamate per quanto non disposto dal presente decreto, pubblicate al link:
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386;

VISTE le Circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze che regolamentano 1’attuazione degli
interventi inseriti nella misura di investimento M2C4 1.4.3, consultabili ai seguenti link:

https://www.rgs.mef.gov.it/\VVERSIONE-I/circolari/2021/;
https://www.rgs.mef.gov.it/\VVERSIONE-I/circolari/2022/;
https://www.rgs.mef.gov.it/\VVERSIONE-I/circolari/2023/;
https://www.rgs.mef.gov.it/\VERSIONE-I/circolari/2024/;
VISTE le note dell’Unita di Missione (cartella 0):

- n.250175 del 4 giugno 2024, recante chiarimenti in merito alle procedure operative ed agli
strumenti per la corretta rendicontazione delle attivita e delle spese che i Soggetti Attuatori dei c.d.
progetti “in essere” devono seguire ai fini della rendicontazione delle spese, in considerazione
delle indicazioni presenti nel Manuale tecnico-operativo sulla rendicontazione ed il circuito
finanziario, dei nuovi progetti PNRR, consultabile al link:

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPaqina/17916:

PR Finanziato
Wl dall'Unione europea
B N\ cxtGenerationEU

| 4S1d - dVSVIN

720¢/60/8T 9P 9¢68S%70°N BIOSN "10Id -


https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2023/
https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/17916

U%/M"Z/M%?//o’ %7/// é/ﬂ/lﬁ%ﬂm, %//& Soviaricler w/”;/%// levie e %//é //MJ/AZ

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

- n.415979 del 5 settembre 2024 informativa concernente la Rendicontazione delle spese generali
peric.d. progetti “in essere” individuati dal Decreto n. 0228620 del 20 maggio 2022, a valere sulle
risorse del PNRR M2C4 1-4.3;

VISTO il decreto n.346420 del 29 luglio 2021 (All.1), registrato all’U.C.B. in data 18 agosto 2021 al
n. 300 (All.1.1), ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti in data 27 agosto 2021 al n. 799
(All.1.2), con il quale ¢ stata disposta la concessione del finanziamento di € 6.395.584,15 in favore del
Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari per il progetto “Lavori di rivestimento
ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari — IV Intervento — Tratto da progressiva
6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di sollevamento) e da progressiva 10.250
(localita Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (localita Cascina Nuova)” e 1’assunzione
dell’impegno della medesima somma a valere sulle risorse stanziate con L. 160/2019 e iscritte in
bilancio sul capitolo 7470 P.G. 5;

CONSIDERATO che:
- il Soggetto attuatore € responsabile della corretta alimentazione dei relativi dati sul ReGis;

- Dintervento proposto dal Consorzio irriguo di miglioramento fondiario Canale de Ferrari sulla
base della preliminare verifica dei dati presenti nella banca dati DANIA é stato individuato
come intervento rispondente al principio del DNSH con il decreto n.228620 del 20 maggio
2022 (all.1.3 e 1.4);

RICHIAMATI i decreti citati da ultimo nel Decreto n. 0428272 del 10 settembre 2024 con il quale é
stata disposta la liquidazione dell’VIII rateo VI e VI Bis SAL, in corso di registrazione all’Ufficio
centrale di bilancio (cartella 2);

VISTI:

- il decreto n.0280028 del 24 giugno 2024 (All. 3) di rimodulazione quadro economico a seguito
di compensazione prezzi/revisione prezzi registrato dall’Ufficio Centrale di bilancio al
n.280028 del 24 giugno 2024 (All. 3.1);

- il decreto n. 428272 del 10 settembre 2024 (All.4), in corso di registrazione presso 1’U.C.B.
del Ministero, con il quale a fronte della richiesta dell’VIII rateo — certificato 2bis-3bis-4bis-
5Sbis e 6bis é stata disposta la liquidazione del credito lordo determinato in favore del Consorzio
di miglioramento fondiario Canale di Ferrari di € 266.750,80;

TENUTO CONTO che con il medesimo decreto 428272/2024 é stato evidenziato che, a fronte della
documentazione trasmessa, il certificato per revisione prezzi VI bis (All.5), pari ad € 17.253,21 oltre
IVA pari ad € 3.795,71, non poteva essere liquidato in quella sede mancando la rimodulazione del g.e.
che consentiva la copertura economica;

RITENUTO, pertanto, di rideterminare il quadro economico di finanziamento inserendo il certificato
di pagamento n. 7 bis che trova copertura tramite 1’utilizzo degli imprevisti che da € 113.227,16
passano ad € 92.178,24;

A termine delle vigenti disposizioni di legge,

.k Finanziato

* * .

W dall'Unione europea
MM NcxtGenerationEU

| 4S1d - dVSVIN

720¢/60/8T 9P 9¢68S%70°N BIOSN "10Id -



/%/W//M//& %7// a//ﬂ(///é/m %//ﬁ Soviariiter %/M?/M//llﬁ’/?/& e ﬁé/é //m%

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

DECRETA

Art.l
Tenuto conto di quanto descritto in narrativa, e sulla base di quanto documentato con il certificato 7bis,
concernente i “Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari —
IV Intervento — Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di
sollevamento) e da progressiva 10.205 (localita Cascina Genovesi) a progressiva 12.805 (localita
Cascina Nuova), si ridetermina il quadro economico di concessione come di seguito rappresentato in
tabella:

Lavori di rivestimento ed ammodernamento dell’asta principale del Canale de Ferrari — IV
Intervento — Tratto da progressiva 6.687 (sifone Rio Civario) a progressiva 7.725 (ex stazione di
sollevamento) e da progressiva 10.205 (localita Cascina Genovesi) a progressiva 12.805
(localita Cascina Nuova),

quadro economico a quadro economico a

seguito di seguito di
cat. Descrizione compensazione prezzi compensazione prezzi
ex officio DM 280028 ex officio VIlbis
del 24/06/24 certificato
A) | LAVORI ed ONERI SICUREZZA
a.1) | Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta 3.666.585,31 € 3.666.585,31 €
a.2) | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 25.871,74 € 25.871,74 €
a3) Qnerl per la sicurezza COVID 19 non soggetti a 19.908.72 € 19.908.72 €
ribasso
parziale a.1+a.2+a.3 3.712.365,77 € 3.712.365,77 €
a.4.1 | certificato 2 bis 95.358,29 € 95.358,29 €
a.4.2 | certificato 3 bis 120.402,09 € 120.402,09 €
a.4.3 | certificato 4 bis 15.324,60 € 15.324,60 €
a.4.4 | certificato 5 bis 79.758,69 € 79.758,69 €
a.4.5. | certificato 6 bis 146.433,11 € 146.433,11 €
a.4.6 | certificato 7 bis 17.253,21 €
TOTALE CERTIFICATI 457.276.78 € 474.529.99 €
sommano A) 4.169.642,55 € 4.186.895,76 €
B) |SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) | Lavori in economia esclusi dall'appalto - € - €
b.2) | Oneri di allaccio a servizi pubblici - € - €
b.3) | Oneri di discarica 49.180,33 € 49.180,33 €

.k Finanziato

a dall'Unione europea
* *

* oy x

NextGenerationEU

¥202/60/8T I19P 9¢68S¥70°N BHISN 10id - | USIA - AVSVIN



Q,%/W//M/A/ %// a//ﬂ({//é/m %//ﬁ Soviariiter w/ﬁ'%w/lla/?ﬁ e ﬁé/é //?/F/%

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE
P1ANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) — MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) — INVESTIMENTO 4.3 — INVESTIMENTI NELLA
RESILIENZA DELL’AGROSISTEMA IRRIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE

b.4) | Acquisizione aree immobili occupazione espropri 32.786,89 € 32.786,89 €
b.5) | Spese per pubblicita inclusa IVA - € 1,00 €
b.6) | Imprevisti piu ribasso d'asta 113.227,16 € 92.178,24 €
Totale somme a disposizione 195.194,38 € 174.146,46 €

C) | Spese generali fino al 15% di (a.1+a.2+a.3+b.3) 569.149,95 € 569.149,95 €
D) |lIva22% di A.1+a.2+a.3+B.3 827.540,14 € 827.540,14 €
IVA di 4.1+4.2+4.3 50.838,70 € 50.838,70 €
IVA22 dia4d.4+a4.5 49.762,19 € 49.762,19 €

IVA 22% su a.4.6 3.795,71 €
Sommano D) 928.141,03 € 931.936,74 €

SOMMANO (A+B+C+D) 5.862.127,91 € 5.862.127,91 €

E) | Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 linee guida 57.254,10 € 57.254,10 €
SOMMANO (A+B+C+D+E) 5.919.382,01 € 5.919.382,01 €

F) | Economie di gara 476.202,14 € 476.201,14 €
TOTALE FINANZIAMENTO 6.395.584,15 € 6.395.584,15 €

L’importo di finanziamento assentito in favore dell’Ente ¢ rideterminato in € 5.919.382,01
comprensivo dell’ Accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 delle richiamate Linee guida.

Art. 2

Con successivo provvedimento e a seguito dell’avvenuta registrazione del presente provvedimento si
procedera alla liquidazione del certificato di pagamento in argomento.

Art.3

Restano confermati tutti gli impegni non modificati dal presente provvedimento.

Art.4

Il presente Decreto viene inviato all’Organo di controllo per la registrazione e sara oggetto di
pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal Decreto legislativo 33/2013.

PR Finanziato

Il Direttore Generale
Simona Angelini

Documento informatico sottoscritto

digitalmente ai sensi del CAD

a dall'Unione europea

NextGenerationEU

¥202/60/8T I19P 9¢68S¥70°N BHISN 10id - | USIA - AVSVIN



